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Skozi ušesa

Gregor Pompe

Glasba je močno odvisna od osebnosti. To je bilo najbolj jasno
razvidno na koncertu zlatega abonmaja, na katerem so se predstavili
göteborški simfoniki pod vodstvom Maira Venzaga. Orkester se je
izkazal kot izvrstno poustvarjalno telo, ki diha z enimi pljuči in je zato
izredno prilagodljivo in odzivno. Posamezne instrumentalne skupine
so neverjetno usklajene – mehkoba in nevpadljivost trobil jemlje sapo.
Tak orkester je zato hvaležna glina, vendar prav gotovo ne za Venzaga,
ki svoje gline pravzaprav niti ne oblikuje. Tako je bila izvedba Si -
b e l i u s ove Sedme simfonije grozovito prazna – kjer bi se lahko glasbeni
tok ustavil v mirni zbranosti, je dirigent hitel, in tam, kjer bi morala
vzvaloviti notranja strast, se je tok obotavljivo ustavljal. Tako je
struktura dela, ki se z junaško temo v trombonu približuje rondoju,
ostala nevidna in temu primerno je povsem nepričakovano in odre-
zavo izzvenel tudi konec. Sam dirigent nam je povedal, da je simfonija
»težka« in »temačna«, zato je čutil, da mora koncert skleniti z zlajnano
operno uverturo, kar je obupna ideja. To bi sicer še lahko prenesli, če
ne bi bila tudi izvedba uverture k Verdijevi operi Moč usode in -
terpretativno »ravna«: začutil smo kratek melodični dih v melodiji in
to je bilo vse – grozljivo pulziranje motiva usode je bilo mlačno in tudi
v melodiki ni bilo nobene nabreklosti. Ravno tako se mi je spalo med
dodatki, pa čeprav jih je dirigent skušal dinamizirati z vrsto gagov. Prav
zaradi dirigenta je verjetno zvenela kompozicijsko uborno Uver tura
Excelsiorja W. Stenhammarja, ni me pa preveč navdušil niti Mo -
zar tov Koncert za basetni klarinet in orkester, čeprav je v njem
tehnično in tudi tonsko briljiral Martin Fröst.

Povsem drugačna osebnost kot Venzago je Ho l l i g e r , ki je tudi v
nadaljevanju festivala Sl ow i n d trosil naokoli svoje genialnosti. Žal pa,
če sodim po obisku, Slovenci očitno poleg R. Straussa, Wa g n e r j a in
Ber ga kot opernega skladatelja ne maramo niti Ha y d n a . Priznati je
treba, da Haydnu manjka dramatične moči, čeprav njegovemu glas-
benemu stavku ni mogoče ničesar očitati. A vendar recitativi ostajajo
preveč konstantni, iz izbranih afektnih stanj posameznih arij pa ni
mogoče razbrati pravih razlik. Tisto, kar je navduševalo pri izvedbi
opere Neobljudeni otok , je bila interpretativna zagnanost. Nenavadna
je bila že glasovna kultura vseh pevcev: izstopala sta močni Da v i d
Wilson - Johnson in Christiane Iven, dovolj karakterne ljubkosti je
premogla Sylvia Nopper, kljub intonančnim zdrsom pa je svoj lik
prepričljivo ustvaril tudi Hans-Jürg Rickenbacher. Seveda gre ne-
malo zaslug tudi Holligerju – že z uverturo, ki jo je začenjal v mirni
zbranosti brez vibrata, nato pa sprostil v divjem klasicističnem poletu,
je bilo jasno, da bo dosegel neverjeten muzikalni zanos: ta je v
stopnjujočem se finalu zajel dobesedno celo dvorano.

Holliger je svoje poslanstvo nadaljeval v sredo, ko je z nenavadnim
pedagoškim žarom predstavil Ber gov Komorni koncert, ki se je do-
besedno pred mojimi očmi spreminjal iz ekspresionistične moj-
strovine v romantično miniaturo – to je dokaz, da je »lepota« in
»harmoničnost« glasbe odvisna od interpretovega odnosa. Žal se je
koncert prekrival z zlatim abonmajem, kar je grozovita škoda.

Teden so zaključili Slovenski filharmoniki z ameriško obarvanim
sporedom. Skladba sodobnega ameriškega skladatelja Stevena Stuc-
kyja je kompozicijsko dovršeno delo. Izstopa barvna premišljenost, ki
se dopolnjuje s statično harmonijo in pogostimi ostinati, oblika pa je
skoraj sonatno pregledna. Pa vendar se mi je zdelo, da je ta odlično
modelirana glasba ostajala brez pravih zaostritev in se tem tudi
vsebine. V nadaljevanju je izstopala violinistka Anne Akiko Meyers, ki
»jo je blagovna znamka Anne Klein izbrala za svojo kampanjo in jo
postavila pred objektiv«. Glede na ta »prepotrebni« biografski podatek
se skoraj nismo mogli nadejati, da je igra Meyersove vendarle osu-
pljiva v svoji melodični izdatnosti ter tudi v vrtoglavi »monoritmici«
finala Barberjevega Koncerta. Nad pričakovanji je bila prav gotovo
tudi izvedba Ber nsteinovih Chichestrskih psalmov; maestro Pehli-
vanian je tokrat dokazal, da zna »režirati« tudi notranjo zbranost in
sklepni akordi so – tudi po zaslugi Slovenskega komornega zbora in
deškega soprana Matevža Vidica – v resnici potihnili v ganljivi poe-
tični lepoti. Na tem mestu pa se je koncert končal; v nadaljevanju smo
bili priča političnemu EPP-ju. Problem ni toliko v Coplandovi skladbi,
kot je v izbiri govorca. Poslušali smo slabo ozvočenega ameriškega
veleposlanika in tako skoraj preveč plakativno dobili lekcijo o ameriški
demokraciji, kar je leta 2006 v luči iraške vojne in raznih novih
protiterostičnih zakonov zares smešno. Povsem drugače bi bilo, če bi
poslušali slovensko verzijo s slovenskim igralcem, ko bi glasba lahko
dobila dokumentarno vrednost. Ampak to je vedel že Adorno: Ide-
ologija se umešča tja, kamor jo najmanj pričakujem, in smo zato
najlažje njen plen.
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Najmanj nevarno do zdaj

Konferenca dekanov
LJUBLJANA – V petek, 20. oktobra, je bilo na Filozofski fakulteti
v Ljubljani srečanje predstavnikov filozofskih fakultet štirih sre-
dnjeevropskih univerz, poleg ljubljanske še praške Karlove uni-
verze, krakovske Jagiellonske in Univerze Komenskega iz Bra-
tislave. Srečanje je bilo sad daljših priprav, na njem pa je bil
sklenjen štiristranski sporazum o sodelovanju, ki je nadgradnja
dosedanjih bilateralnih sporazumov med štirimi humanistično-
družboslovnimi fakultetami. Dekani so se strinjali, da bolonjska
prenova študijskih programov, ki poteka na vseh štirih ustanovah,
odpira nove možnosti za pristno večjezično in multikulturno
sodelovanje na vseh študijskih stopnjah s poudarkom na mo-
bilnosti, skupnih programih in raziskovalnih projektih. Glede na
zgodovinsko povezanost srednjeevropskega kulturnega pros-
tora, geopolitični položaj ter obnavljanje tradicionalnih aka-
demskih vezi med Ljubljano in najstarejšimi srednjeevropskimi
univerzami, na katerih se je od začetka 18. stoletja pa vse do druge
svetovne vojne šolalo veliko slovenskih izobražencev, so gostje in
številni predstavniki posameznih strok ljubljanske filozofske fa-
kultete v izvedbenem načrtu sodelovanja v duhu bolonjske
prenove evidentirali raznovrstne oblike skupnega načrtovanja in
izvajanja pedagoškega procesa, znanstvenoraziskovalnih pro-
jektov, organizacije znanstvenih srečanj in izdaj strokovnih pu-
blikacij. Predstavniki partnerskih fakultet so v sklepnih doku-
mentih tudi zapisali, da bodo na rednih srečanjih dvakrat letno,
upoštevajoč specifike posameznih univerzitetnih središč, raz-
vijali skupno zasnovane programe in raziskovalne projekte ter z
združevanjem intelektualnih potencialov v okviru širše regije
sledili temeljnemu poslanstvu visokošolskih ustanov. (mp, nj)

Zdenko Vrdlovec

LJUBLJANA – Na TV Slovenija morda ni toliko filmov na teden, kot
jih je na komercialnih televizijah, zato pa ima »nacionalka« dve drugi
in pomembnejši prednosti: prvič, predvajanje filmov ni zmasa-
krirano z oglaševalskimi spoti, in drugič, obstaja program Sedmi
pečat, ki je tako rekoč zaščitna znamka za kvalitetni film. Prav ta
program je med vsemi filmskimi termini na TVS tudi najbolj gledan
(lani si je filme ob sredah zvečer ogledalo po 110.000 gledalcev), in
prav ta program je bil deležen kritike novega direktorja TVS Jožeta
Možine. Urednik uredništva tujih igranih sporedov Jaroslav Skrušny
nam je povedal, da je »direktor TVS ob asistenci svojega pomočnika
Igorja Pirkoviča večkrat izrazil nezadovoljstvo nad gledanostjo ne-
katerih filmov, ki smo jih predvajali v letošnji poletni sezoni, in celo
pretil s sankcijami, če ne bo prišlo do vsebinske prenove tujih igranih
filmov, zlasti v tako imenovanem prime timu«.
Najbrž ni televizije, ki bi bila ravnodušna do stopnje gledanosti
svojih oddaj, toda to še ne pomeni – vsaj ne za nacionalno televizijo
– da naj bi merilo gledanosti postalo edini ali vodilni kriterij za
oblikovanje programov.
Komercialna televizija si po svoje oblikuje program, nacionalna TV pa
ima določene predpisane naloge, in že zaradi njih odstotek gle-
danosti seveda ne more biti vodilni kriterij. Dejstvo je, da je televizija
že nekaj časa največji »kinematograf« v deželi; naš filmski termin
Sedmi pečat doseže pet- do sedemodstotno gledanost, se pravi do
150.000 gledalcev na večer, kar je številka, ki jo celo največje filmske
uspešnice pri nas težko dosežejo v kinu. To dejstvo pomeni, da lahko
televizija s svojim filmskim programom pomembno vpliva na sen-
zibilnost gledalcev za kvaliteten film, kar nas zavezuje, da skrbno
pretehtamo naš filmski program. Še posebej, če upoštevamo še
kinematografsko situacijo, kjer prevladujejo komercialni filmi: saj
obstajajo tudi art kini, vendar dvomim, da je njihov obisk primerljiv z
gledanostjo filmov na televiziji, kar pomeni, da je nacionalna TV
morda edini medij, ki posreduje tisto, kar naj bi bil film kot umetniška
for ma.

Bo Sedmi
pečat ostal?

Jaroslav Skrušny, urednik tujih igranih sporedov na TV
Slovenija: Komercialna televizija si po svoje oblikuje program,
nacionalna TV pa ima določene predpisane naloge, in že
zaradi njih odstotek gledanosti seveda ne more biti vodilni
kriterij. Foto: Bojan Velikonja
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Toda vsi filmi na TVS se mi ne zdijo ravno umetniški…
Prav kot nacionalna TV si tudi ne moremo in ne smemo dovoliti, da bi,
kar zadeva filmski program, postali nekakšna enklava za cinefile. Vsi
filmski termini so programsko različno profilirani: na sobotno po-
poldne je družinski film, v poznem večernem terminu je avtorski
ciklus (s krajšimi retrospektivami pomembnih režiserjev), ob po-
nedeljkih so predstavljena dela in osebnosti iz evropske kulturne
dediščine, ob četrtkih tuje, tj. neameriške in neevropske kinema-
tografije, itn. Skratka, tako z izborom tujih filmov, pri katerih upo-
števamo tudi žanrsko pestrost in dajemo poudarek evropski ki-
nematografiji, kot nadaljevank (med katerimi prevladujejo tiste, ki
temeljijo na literarnih delih ali predstavljajo zgodovinske osebnosti)
se naša redakcija vidi v vlogi sooblikovalca kulturne zavesti da-
našnjega gledalca nacionalne televizije in si prizadeva za programsko
linijo, ki javno televizijo razlikuje in odlikuje v primerjavi s ko-
mercialno konkurenco v slovenskem medijskem prostoru. Prav zato
se mi zdi zahteva, da bi Sedmi pečat, ki pomeni tradicijo najboljših in
tudi najbolj gledanih filmov na TVS, odprli ameriškim blockbus-
terjem, poskus degradacije statusa javne nacionalne televizije.

Igor Bašin

Po vizionarskih rekonstrukci-
jah totalitarnih simbolov in re-
liktov države, religije, popular-
ne kulture, kapitala, vojske so
se Laibach na novem albumu
lotili še ene provokativne ideje.
Lotili so se himen velikih im-
perialnih in kolonialnih držav.
Po še vedno osupljivi God Save
The Queen Sex Pistols ali He n -
dr ixovem n e n a d zo rova n e m
protestniškem izbruhu v
Woodstocku v obdelavi ame-
riške himne se je od Laibach
pričakovalo veliko. Z obdelavo
celotnega albuma Let It Be Be a -
tlov, predelavo One Vision
Qu e e n v nemško naslovljeno
Geburt einer Nation, ra z l i č i c a -
mi Sympathy For The Devil Ro l -
ling Stones, In The Army Now
Status Quo, Final Countdown
Europe in mnogih drugih so se
že izkazali kot izvrstni inter-
p re t a t o r j i .

Na novem albumu Vo l k se ob
bolj ali manj posrečenem vti-
kanju osnovnih detajlov, refre-
nov ali koščkov in samplov od-
vrtijo parafraze himen Nem-
čije, ZDA, Velike Britanije, Ru-
sije, Francije, Italije, Španije,
Izraela, Turčije, Kitajske, Ja-
ponske in Vatikana ter pan-
slovanske domislice in himna

države NSK, ki sklene album.
Vse predelave so odete v so-
dobno linguo franco. Laiba-
chovska reinterpretacija držav-
nih hvalnic dregne v srce ve-
likih osvajalskih nacij. S his-
toričnim sedanjikom aktuali-
zira nacionalne relikvije in na
sporočilni ravni ostaja prepoz-
navno neomajna in drzna. Ta-
ko so si drznili zliti palestinsko
in izraelsko himno v eno ter
seči po kitajski himni, ki jo je
prepovedano predelovati. Na
glasbeni ravni pa so omilili svo-
je prepoznavne militaristične
koračnice. Izognili so se upo-
rabi gracioznosti in mogočno-
sti, ki jih himne ponujajo v
svojem bistvu. Klasične ele-
mente so sofisticirano in blago
zlili s post-elektro-popevkar-
skim industrialom.

Laibach so pronicljivi idejni
pobudniki. Za album Volk so
aktivirali Borisa Benka in Pr i-
moža Hladnika, člana dueta
Silence. Z njima so dobili novo
tankočutno podobo, ki pa pu-
šča mešane občutke. Ne samo
tega, ali so to Laibach ali Si-
lence, ampak tudi, ali so Lai-
bach izgubili svojo totalitaris-
tično muzo. Drzno zamišljen
koncept je namreč izpadel naj-
bolj nenevaren doslej.

Laibach: Volk; Mute, 2006
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